
 diário oficial Nº 34.657  25 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

1 Necessidades físicas:
( ) sala térrea (dificuldade para locomoção)
( ) sala individual (candidato com doença contagiosa / ou-
tras). Especificar: __________________________.
( ) mesa para cadeira de rodas
1.1 Auxílio para preenchimento (Transcritor)
( ) dificuldade/impossibilidade de escrever
( ) da folha de respostas da prova objetiva
1.2 Auxílio para leitura (ledor)
( ) dislexia
( ) tetraplegia
2 Necessidades visuais (cego ou pessoa com baixa 
visão)
( ) auxílio na leitura da prova (ledor)
( ) prova ampliada (fonte entre 14 e 16)
( ) prova superampliada (fonte 28)

3 Necessidades auditivas (perda total ou parcial da 
audição)
( ) intérprete de Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)
( ) leitura labial
( ) uso de aparelho auditivo – mediante justificativa médica
4 Amamentação
( ) sala para amamentação (candidata com necessidade de 
amamentar seu bebê)
5 Outros
( ) Tempo Adicional – mediante justificativa médica
( ) Prova após horário impeditivo (se aplicada no sábado) – 
mediante justificativa emitida por autoridade religiosa
( ) Porte de arma (Lei Federal no 10.826/2003)

Nessa ocasião, apresento laudo médico com a respectiva Classificação 
Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionados à Saúde 
(CID), no qual constam os seguintes dados:
Tipo de atendimento especial que preciso: _________________________
_____________________________.

Código correspondente da (CID): _______________________________
________________.

Nome do médico responsável pelo laudo: __________________________
____________________________.

Número de registro no Conselho Regional de Medicina (CRM) do médico 
responsável pelo laudo:_________________________.

____________________ ( ____), ______ de _____________ de202____.
 
___________________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

Protocolo: 687521

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 085 de 29 de Julho de 2021.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 
de junho de 2021, publicado no Diário Oficial de nº 34.602 de 02 de junho 
de 2021.
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021, com retorno as 
suas atividades no dia 01/10/2021.

NOME MATRÍCULA PERÍODO
AQUISITIVO

AFONSO DE LIGORIO DA SILVA TRINDADE 5146259/1 2020/2021

ANSELMO DA PURIFICAÇÃO DOS ANJOS 3150674/1 2020/2021

ARIVALDO BARROS FERREIRA 2009110/1 2020/2021

ILZA ANETE LOURENÇO DOS SANTOS 329827/2 2016/2017

JOSÉ ROBERTO DIAS DOS SANTOS 3150364/1 2020/2021

LUCINEIA DA COSTA LIMA 2009188/1 2020/2021

MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL 5184509/1 2020/2021

MARINALDO MORAES DA SILVA 54188402/4 2020/2021

RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS 3254372/1 2020/2021

REGINA LÚCIA ALVES PIMENTEL 3151930/1 2020/2021

REYNALDO THADEU MAGALHÃES DA CRUZ 3151824/1 2020/2021

VILMA SOARES 3151891/1 2020/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente em exercício

Protocolo: 687004

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 074/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

Nº PROCESSO 
IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

01 - 2008/53114-2 OSMARINA LINS DOS SANTOS
02 - 2009/50329-9 ODAIZA ALENCAR DE BRITO MONTEIRO
03 2004/230693 2007/53375-4 PAULO FERNANDO LISBOA JUNIOR
04 2002/2964 2009/52626-1 PEDRO FRANKLIN CORDEIRO MONTEIRO E OUTROS
05 2003/156631 2008/53613-5 PEDRO NAZARENO MOUTINHO SANTANA
06 2004/262805 2008/52167-0 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA
07 2003/237606 2008/52119-3 RAKEL DO CARMO DA SILVA E OUTROS
08 - 2008/52119-3 JONIVALDO SILVA DE SOUZA
09 2005/313128 2007/54257-3 RAIMUNDA MONFREDO LEITE
10 2002/118828 2008/52819-2 RAIMUNDO CONCEICAO SOUZA E OUTROS
11 - 2008/53239-3 RAIMUNDO CYRIO PANTOJA DA SILVA
12 2003/099581 2008/52790-6 RAIMUNDA LOUREIRO DOS SANTOS E OUTROS
13 2001/86170 2009/52317-2 RAIMUNDA GRACIETE GONÇALVES DE SOUSA E OUTRAS
14 2003/061856 2008/52688-9 ROSA TAVARES NEVES
15 - 2007/54262-0 RAIMUNDA DA SILVA SANTOS
16 2003/228257 2008/50131-2 ROSICLEIA DA SILVA E OUTROS
17 - 2008/53320-6 RAIMUNDA DA SILVA VIEIRA
18 2007/149815 2009/50467-7 REGINA WANZELLER GRANHEN
19 2008/215600 2009/50932-0 ROSEMARY DO SOCORRO OLIVEIRA DE ALMEIDA
20 2006/24435 2008/53998-2 RAIMUNDO TEIXEIRA DE SOUZA
21 - 2008/53722-9 RAIMUNDA ROSA AQUIME GARCIA

22 - 2009/53948-9 RONALDO GARCIA BARATA

23 2007/286569 2010/50386-4 RAIMUNDA LUCIDEA RODRIGUES DA SILVA

24 2007/406861 2008/53154-0 ROBERTO FLAVIO DA COSTA SILVA
25 2001/211173 2008/52004-4 RAIMUNDO NONATO DE JESUS
26 2008/46340 2009/50895-1 RAIMUNDO NONATO PEREIRA CORREA
27 2005/410593 2007/54082-9 RAIMUNDA NAZARE  MADALENA FERREIRA
28 2006/48187 2008/53660-1 ROSCYL BURTON DA SILVA CARDOSO
29 2002/264484 2008/53496-7 ROSA MARIA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE E OUTROS
30 2010/184027 2008/51980-6 ROSIMARY ARAUJO DA CRUZ E OUTROS
31 2008/495525 2010/50128-0 SHEILA DO SOCORRO MARTINS BARBOSA SOUZA E OUTROS
32 2004/187842 2008/53250-9 SINARA HAMAYANNE PINHEIRO DE SOUZA
33 2008/421407 2010/51291-2 SEBASTIANA CARVALHO SILVA
34 2008/459839 2010/51337-0 SHEILA DE OLIVEIRA MIRANDA GOMES
35 2002/152071 2009/523398-8 SILVINA RAMOS DE MELO
36 - 2008/53224-7 SANDRA MARIA MONTEIRO SANTOS
37 - 2008/52748-4 SONIA MARIA DA SILVA MENDONÇA
38 - 2009/50687-6 SILONITA PEDREIRA VIANA
39 - 2009/51024-0 SANDRA SUELY COSTA NUNES
40 2004/108608 2008/52184-1 THAIS AMANDA GONÇALVES SANTOS
41 2001/80277 2009/52331-0 TICIANA DE NAZARE ALVES DE AMORIM
42 2001/99304 2009/52138-1 TERESA CARMEN DE OLIVEIRA
43 2002/45379 2008/52367-6 TELMA DA CONCEICAO SARMENTO BONFIM E OUTROS
44 2003/25112 2008/52682-3 TEREZA MOIA DOS SANTOS
45 2005/6062 2008/52048-5 TEREZINHA MAIA DA SILVA GENTIL


